
SKAUTING 
 

CO JE TO SKAUTING? 

První odpověď by mohla znít, že skauting je celosvětové 

výchovné hnutí, které založil Angličan Sir Robert Baden-

Powell v roce 1907 - hnutí, které se k jeho úžasu setkalo s 

takovým nadšením chlapců, a za krátko i dívek, že se 

během několika málo let rozšířilo takřka do celého světa. 

Z jiného úhlu pohledu je skauting životní styl člověka, 

který se zavázal řídit skautským zákonem. 

Skauting je také život v přírodě, v souladu s přírodou a 

poznávání přírody. "Skaut" totiž znamená "stopař": je to 

ten, kdo se umí dívat a vidět nesmírnou krásu přírody. 

 

Robert Baden-Powell 

 

CÍL SKAUTSKÉHO HNUTÍ 

Posláním hnutí je podporovat rozvoj osobnosti dětí a mladých lidí a  jejich schopností. Cílem 

je, aby byl člověk připraven plnit povinnosti k sobě samému, bližním, vlasti, přírodě a ke 

všem lidem. 

 

ČESKÝ SKAUTING 

Skautská myšlenka se dostala do Čech velmi záhy. Za rok vzniku českého skautingu se 

pokládá rok 1911, kdy český profesor Antonín František Svojsík, inspirován návštěvou 

Anglie, založit první český skautský oddíl. Roku 1914 pak byl založen spolek Junák-Český 

skaut. Skauti to ale u nás neměli vždy jednoduché. Skauting byl zakázán celkem dvakrát – 

poprvé během 2. světové války a podruhé během vlády komunistické strany. Konec 

pronásledování skautingu přinesla až sametová revoluce v listopadu 1989. 

Český skauting má také jednu vymoženost vynalezenou českými skauty. Jedná se o 

podsadový stan - vynález, bez kterého si typický český skautský tábor snad ani nelze 

představit, obdivovaný celým skautským světem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Robert_Baden-Powell


SKAUTSKÉ SYMBOLY 

 

Skautský kroj je jedním z nejviditelnějších symbolů, jimiž skauti 

vyjadřují svoji příslušnost k hnutí. Jeho součástí je košile, kalhoty a 

šátek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skautský pozdrav 
Mezi skautské symboly patří i skautský pozdrav, používaný především jako způsob vzdání 

úcty např. při vztyčování vlajky, ale i jako formální pozdrav mezi sebou. Při skautském 

pozdravu skaut zvedne pravou ruku tak, že palec překrývá malíček a zbylé tři prsty jsou 

nataženy vzhůru, dlaní před sebe. 

 

Skautský pozdrav se většinou vykládá následovně: Tři zdvižené prsty symbolizují skautský 

slib, palec překrývající malíček značí zásadu, že silnější chrání slabšího, a kruh vzniklý jejich 

spojením celosvětové skautské společenství. 

 

Skautské podání ruky 

Skauti na celém světě si podávají levou ruku a při podání ruky navíc poněkud odtáhnou 

malíček od ostatních prstů, takže se malíčky obou rukou do sebe při stisku zaklesnou. 

Oddělené tři prsty mají podobný význam jako při pozdravu. 

 
Proč ale levá ruka? Má to svůj dávný význam. V dávných dobách třímali bojovníci v pravé 

ruce meč. Napřažená pravice tedy znamenala: „Nemám zbraň, věř mi!“. Avšak v levici drželi 

štít a vztažení její otevřené dlaně tudíž znamená: „Nijak se nechráním. Věřím ti!“ 

 

Skautské svátky 

Skauti považují dva dny v roce za své svátky: 

24. duben - svátek sv. Jiří, je slaven jako svátek patrona skautů. Svatý Jiří, římský důstojník 

z konce 3. století, který zahynul při pronásledování křesťanů, je pro skauty vzorem a 

symbolem rytířského života, o nějž mají usilovat. Vítězství sv. Jiří nad drakem, které mu 

přisuzuje legenda, je vlastně přirovnání k  boji se zlem. 

22. únor - Den sesterství slaví především skautky. Jde totiž o datum narození Lorda B.P. – 

zakladatele skautského hnutí. 

   



Družinový systém  

Skautský oddíl je rozdělen do několika malých skupin. Ty mají zhruba 6 – 8  členů a říká se 

jim družiny. Každou družinu vede rádce – její nejschopnější a nejstarší člen. Činnost družiny 

organizuje právě rádce, přičemž vůdce oddílu určuje pouze rámcový program. Vůdce je 

vedoucí celého oddílu. 

Skauti bývají také rozděleni podle věku. Ti nejmladší mezi 6. a 10. rokem se nazývají 

„Vlčata“ – pokud jsou to chlapci a „Světlušky“ – pokud jde o dívky. Starší od11 do 15 let jsou 

„Skauti“ a „Skautky“. Chlapcům nad 15 let se říká „Roveři“ a dívkám „Rangers“. 

Táboření 
Táboření je neodmyslitelnou součástí skautingu. Skautský tábor je ideálním prostorem pro 

rozvinutí skautského programu. Nabízí příležitost k zábavě a hrám, která se přes rok 

nenaskytne, ale zároveň vyžaduje odpovědnou práci od každého - aby bylo kde spát, co jíst, 

na čem vařit - a to všechno v těsném kontaktu s přírodou. Skauti často přijíždějí se svým 

oddílem na zelenou louku a musí si vše sami postavit. 

 

Skautský zákon 

1. Skaut je pravdomluvný. 

2. Skaut je věrný a oddaný. 

3. Skaut je prospěšný a pomáhá jiným. 

4. Skaut je přítelem všech lidí dobré vůle a bratrem každého skauta. 

5. Skaut je zdvořilý. 

6. Skaut je ochráncem přírody a cenných výtvorů lidských. 

7. Skaut je poslušný rodičů, představených a vůdců. 

8. Skaut je veselé mysli. 

9. Skaut je hospodárný. 

10. Skaut je čistý v myšleních, slovech i skutcích. 

 


